

Kraków, 15 grudnia 2024 r.

Minister Nauki

Dariusz Wiczorek

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Szanowny Panie Ministrze,

Działając imieniem Komisji Uczelnianej NSZZ „Solidarność”, największego i jedyne reprezentatywnego związku zawodowego działającego w Uniwersytecie Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, wskazuję, iż z uznaniem przyjmujemy oświadczenia, które w ostatnich dniach (12-13 grudnia br.) wypowiada Pan Minister oraz inni pracownicy Ministerstwa, a z których wybrzmiewa docenianie przez Państwa działalności związków zawodowych, w tym związków zawodowych działających na uczelniach wyższych.

Szeroko w mediach podnoszone są wypowiedzi Pana Ministra w ww. zakresie, a także Pani rzecznik Natalii Żytko, która reprezentując Ministerstwo w dniu 12 grudnia 2024 r. podkreśliła, iż „resort traktuje związkowców ze szczególną ochroną i troską”.

Niestety nasz związek do tej pory nie zauważył ww. szczególnego traktowania. Wysłaliśmy do Pana Ministra wiele pism, zwłaszcza w ostatnim czasie, w związku z kwestionowaną przez nas procedurą odwołania rektora naszego Uniwersytetu Pana prof. dr. hab. Piotra Borka. Niestety na żadne z naszych pism Pan Minister, nie zareagował. Nie otrzymaliśmy od Pana Ministra, ani też od nikogo z Ministerstwa jakiegokolwiek pisma, czy odpowiedzi w tej, tak istotnej sprawie.

Pragnę przypomnieć i podkreślić, iż nasz związek stanowczo sprzeciwia się odwołaniu Pana prof. dr. hab. Piotra Borka z funkcji rektora UKEN.

Procedura odwołania rektora UKEN została wszczęta w sposób naruszający prawo, wbrew opinii gremiów Uniwersytetu i jego społeczności. Otrzymał Pan Minister w tym temacie wiele pism i stanowisk z naszego Uniwersytetu. Z tego co wiem, nie tylko na nasze pisma Pan Minister nie zareagował, taki sam los spotkał pisma dziekanów i dyrektorów, czy Rady Uczelni naszego Uniwersytetu.

Procedura odwołania rektora UKEN została oparta na donosach kilku osób, które od początku kadencji Pana Rektora sięją zamęt w naszym Uniwersytecie i realizują wyłącznie swoje własne partykularne interesy i ambicje władzy, wbrew posiadanym kwalifikacjom i osiągnięciom. Trzeba zaznaczyć, iż jedynym kontrkandydatem Pana prof. dr. hab. Piotra Borka w wyborach w 2024 r. na stanowisko rektora był Przewodniczący KU OZZ Inicjatywa Pracownicza przy UKEN i NE- Piotr Trojański, który nie uzyskując wskazania Rady Uczelni, nie mógł zostać wybrany. Dlatego teraz z takim zaangażowaniem walczy o ponowienie szansy w wyborach. Osobom tym nie leży na sercu dobro i rozwój Uniwersytetu - o co od samego początku walczy prof. dr. hab. Piotr Borek, ale własne ambicje i cele. Jednak społeczność akademicka ma coraz bardziej dość tego zamętu, niszczenia naszej Uczelni, a z drugiej strony widzi zupełny brak wiedzy i merytoryczności po stronie tej grupki.

Właśnie brak tych kompetencji i dorobku powoduje, iż osoby te szukają ochrony w przepisach związkowych, wiedząc, że na rynku pracy, nie mają szans i dlatego też tak bardzo kwestionują możliwość przeprowadzania oceny okresowej.

Na bazie donosów takich osób, które skupiły się w KU OZZ Inicjatywa Pracownicza przy NE i UKEN, Pan Minister wszczął procedurę odwołania Pana Rektora. Pragnę podkreślić, iż nasz związek od początku kwestionuje podstawy formalno-prawne powstania i działalności tej organizacji na naszym Uniwersytecie i mamy ku temu istotne powody, np. wiemy, że były antydatowane dokumenty związkowe, czym jesteśmy oburzeni, bowiem uderza to w etos wszystkich związków zawodowych. Wiemy, że w tym zakresie prowadzone są przez prokuraturę postępowania przygotowawcze.

Pomimo tak wątpliwych podstaw do wszczęcia ww. procedury, nie zweryfikował Pan Minister, ani nie porozumiał się z innymi przedstawicielami Uniwersytetu i nie zasięgnął ich opinii, pomimo, iż wyrażali wolę spotkania i rozmów w tym temacie.

Podejmowane dotychczas działania Pana Ministra, niestety jawią się skrajnie różnie od deklaracji, które w ostatnich dniach słyszymy.

Z naszej perspektywy widzimy lekceważenie związków zawodowych, w tym naszego zdania, ignorowanie naszych pism i prób i autorytarne działanie tut. Ministerstwa.

W tym miejscu jako związek zawodowy, którego statutowym celem jest dbałość o prawa pracowników, przestrzeganie prawa i demokratycznych zasad, chcielibyśmy także **stanowczo zaprotestować przeciwko działaniu Pana Ministra polegajacemu na przyznaniu rektorowi UKEN prof. dr. hab. Piotrowi Borkowi dodatku funkcyjnego na kadencję 2024- 2028 w wysokości 1 złotego- słownie jednego złotego!**

Panie Ministrze, takie działanie w sposób rażąco narusza demokratyczne standardy zarządzania podległymi sobie jednostkami, narusza zasadę równego traktowania i jest rażącą dyskryminacją Pana Rektora UKEN.

Powyższe działanie nie sposób zaakceptować i całe środowisko naszego Uniwersytetu jest nim oburzone.

Pan prof. dr hab. Piotr Borek przeprowadził bardzo potrzebną reformę naszego Uniwersytetu, ustabilizował finanse, które są obecnie na tak dobrym poziomie, jak nigdy dotąd. Jako członek Komisji Budżetowej wiem, iż zysk za rok 2021 wyniósł 23 114 844,21 zł, z kolei za rok 2022 15 330 215 zł, a za rok 2023 4 144 300 zł. Nigdy do tej pory sytuacja Uniwersytetu nie była tak dobra.

Uniwersytet posiada obecnie uprawnienia do nadawania stopni naukowych w 20 dyscyplinach. Przed rokiem 2021 było to 14 dyscyplin. Po ewaluacji działalności naukowej zakończonej w 2021 r. liczba ta wzrosła do 20 dyscyplin, czyli o 6 więcej. Bardzo dużą rolę w uzyskaniu takiego wyniku odegrała działalność i osobiste starania prof. dr. hab. Piotra Borka, który jako rektor Uniwersytetu brał aktywny udział w procedurze odwoławczej, która w 9 dyscyplinach doprowadziła do podniesienia kategorii naukowej.

Ponadto w wyniku prowadzonych w ostatnich latach działań, kierowany przez prof. dr. hab. Piotra Borka Uniwersytet znacząco rozwinął ofertę edukacyjną, proponując możliwość studiowania na co najmniej 65 kierunkach (w najbliższym okresie planowane jest uruchomienie kolejnych, w tym kierunków medycznych) oraz zdobycie ponad 200 specjalności.

Dodatkowo z roku na rok wzrasta liczba studentów. I tak według stanu na dzień 31 grudnia w Uniwersytecie Komisji Edukacji Narodowej (poprzednio Uniwersytecie Pedagogicznym) w Krakowie studiowało:

- w 2020 r. – 12 544 studentów,

- w 2021- 14 121 studentów,

- w 2022- 15 594 studentów,

- w 2023- 16 863 studentów.

Dostęp do tych danych posiada Pan Minister na bieżąco poprzez system POLON.

Ustalenie przez Pana Ministra dla Pana Rektora UKEN dodatku funkcyjnego **w kwocie 1 zł (słownie jednego złotego)**, jest przejawem rażącej dyskryminacji rektora Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie i narusza zasady równego traktowania.

Wysokość dodatków funkcyjnych ustalonych przez Pana Ministra dla innych rektorów na bieżący rok akademicki z informacji, które posiadamy, wynosi od najwyższego: 7.200 zł (w przypadku np. rektora Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu Warszawskiego, czy Uniwersytetu Wrocławskiego) do minimum 3.000 zł w przypadku rektorów niewielkich uczelni, jak np. rektora Akademii Nauk Stosowanych w Pile, czy rektora Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Przemyślu.

Co więcej w sprawie Rektora UKEN ustalił Pan Minister wysokość dodatku funkcyjnego, ale też wynagrodzenia, wbrew wnioskowi Rady Uczelni UKEN- lekceważąc i pomijając jej wniosek w całości.

Biorąc pod uwagę powyższe, wnosimy zatem o:

1. Zmianę decyzji Pana Ministra w zakresie przyznania Rektorowi UKEN Panu prof. dr. hab. Piotrowi Borkowi dodatku funkcyjnego i wynagrodzenia- zgodnie z wnioskiem Rady Uczelni, w tym przyznanie dodatku funkcyjnego zgodnego z wnioskiem Rady Uczelni zawartym w uchwale z dnia 19 czerwca 2024 r. tj. w wysokości 80% wynagrodzenia profesora.
2. Umorzenia postępowania w sprawie odwołania rektora UKEN.
3. Przedstawienia naszemu związkowi informacji w zakresie podstaw, jakimi Pan Minister kierował się przy ustaleniu dla rektora UKEN prof. dr. hab. Piotra Borka dodatku funkcyjnego w kwocie 1 złotego oraz
4. Przedstawienia informacji jakie przesłanki zdecydowały co do przyznania przez Pana Ministra rektorowi Uniwersytetu Szczecińskiego wynagrodzenia w kwocie 53 500 zł brutto, w tym 5000 zł tytułem dodatku funkcyjnego (informacja podane przez Interia za GS 24 pl. z dnia 3 grudnia 2024 r.), pomimo zadłużenia, które zgodnie z informacjami związkowców tamtejszego uniwersytetu wynoszą ok. 25 milionów złotych oraz czy w związku z tak rażąco wysokim zadłużeniem ww. uczelni zostało wszczęte postępowanie w przedmiocie odwołania rektora Uniwersytetu Szczecińskiego z funkcji rektora, ewentualnie jakie inne środki nadzorcze zostały podjęte?

Bardzo liczymy Panie Ministrze, iż w niniejszej sprawie tut. Ministerstwo podejmie działania zgodne z wypowiedzią Pani rzecznik MNiSW Natalii Żytko z dnia 12 grudnia 2024 r. tj. „z pełnym poszanowaniem praw i interesów środowiska akademickiego oraz związków zawodowych”.

W oczekiwaniu na działania Pana Ministra oraz odpowiedź na niniejsze pismo, pozostaję z poważaniem.

Za Komisję Uczelnianą NSZZ „Solidarność”

Przewodniczący

Jan Władysław Fróg

Do wiadomości:

1. Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda,
2. Premier RP Donald Tusk,
3. Pan prof. dr hab. Piotra Borek- Rektor UKEN,
4. Piotr Duda Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”,
5. Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność”,
6. RGNiSW,
7. KRASP,
8. Komisje Uczelni Wyższych NSZZ „S”,
9. Media,
10. Społeczność akademicka.